
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  165  del  21-12-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 13:00, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita in video

conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MACERATA  - S.P. 34
"CORRIDONIANA" - LAVORI DI RISANAMENTO FRANA MEDIANTE MURO
DI CONTENIMENTO DEL CORPO STRADALE AL KM 3+660 -
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.165 del 21-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE RESPONSABILI DI SETTORE

Registro proposte 188

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che al Km 3+660 della S.P. n. 34 “Corridoniana”, nel tratto che
dalla Zona Industriale sale verso il centro abitato di Corridonia, è
presente sul lato sinistro un dissesto della scarpata di valle del corpo
stradale che potrebbe, con il tempo, generare ulteriori dissesti del piano
viabile;

Considerato che, al fine di risanare la suddetta frana, la Provincia di
Macerata, nell’ambito delle cui competenze rientra la costruzione e
gestione delle strade provinciali, intende procedere alla realizzazione di
un muro di contenimento del rilevato stradale esteso longitudinalmente per
una lunghezza di circa 45 metri, completo di marciapiede e barriere di
sicurezza stradale;

Atteso che per procedere alla realizzazione dell’intervento di che
trattasi, il VII Settore Ufficio Tecnico della Provincia di Macerata ha
redatto il progetto esecutivo dei lavori, per un importo complessivo di €.
200.000,00, di cui €. 149.946,02 per lavori in appalto, compresi gli oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad €. 4.286,10;

Preso atto che il progetto esecutivo dei lavori relativi all’intervento
denominato “S.P. 34 “CORRIDONIANA” - LAVORI DI RISANAMENTO FRANA MEDIANTE
MURO DI CONTENIMENTO DEL CORPO STRADALE AL KM 3+660”, trasmesso dalla
Provincia di Macerata a questo Comune ed acquisito al prot. n. 27698 del
11.11.2020, risulta composto dai seguenti elaborati:

RELAZIONE TECNICO ECONOMICATav. A.
COMPUTO METRICO ESTIMATIVOTav. B.
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTOTav. C.
ELENCO DEI PREZZI UNITARITav. D.
SCHEMA DI CONTRATTOTav. E.
CRONOPROGRAMMATav. F.
STIMA ONERI SICUREZZATav. G.
STIMA INCIDENZA MANO D’OPERATav. H.
PIANO PARTICELLARE DI ACQUISIZIONETav. I.
RELAZIONE DI CALCOLOTav. L.
RELAZIONE SUI MATERIALITav. M.
PIANO DI MANUTENZIONETav. N.

Tav. 1 ELABORATI GRAFICI E STRUTTURALI
Tav. 2 ELABORATI GRAFICI E STRUTTURALI

Rilevato che l’opera di sostegno in progetto insiste su proprietà
private, per le quali l’Amministrazione provinciale di Macerata ha già
acquisito appositi atti preliminari unilaterali per la cessione, da parte
dei privati proprietari, delle aree necessarie all’esecuzione dei lavori di
che trattasi, come specificato nel Decreto del Presidente della Provincia
di Macerata n. 191 del 05.11.2020 di approvazione del progetto in oggetto;

Considerato che il progetto esecutivo dei lavori di “S.P. 34
“CORRIDONIANA” - LAVORI DI RISANAMENTO FRANA MEDIANTE MURO DI CONTENIMENTO
DEL CORPO STRADALE AL KM 3+660” è stato verificato, ai sensi dell’art. 26
del D. Lgs. n. 50/2016, dal Responsabile del Procedimento, Ing. Carlo



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

€.  149.946,02

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

c)Ulteriori lavori complementari, prove
di laboratorio, segnaletica (IVA compr.) €. 8.66,94

Casucci, istruttore tecnico del Settore Ufficio Tecnico della Provincia di
Macerata, e che, pertanto, l’approvazione da parte della Giunta Comunale
equivale a titolo abilitativo relativo all’autorizzazione all’esecuzione
dei lavori, come previsto dell’art. 7 del D.P.R. n. 380/2001;

Precisato che l’opera sarà finanziata interamente dalla Provincia di
Macerata, senza alcun onere per il Comune di Corridonia;

Ritenuto, pertanto di poter procedere all’approvazione del progetto in
oggetto;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei
contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in
vigore;

PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi in premessa indicati:

1) di prendere atto e approvare il progetto esecutivo dell’intervento
denominato “S.P. 34 “CORRIDONIANA” - LAVORI DI RISANAMENTO FRANA MEDIANTE
MURO DI CONTENIMENTO DEL CORPO STRADALE AL KM 3+660”, redatto e trasmesso
dalla Provincia di Macerata, per un importo complessivo di €. 200.000,00,
suddiviso come appresso specificato:

LAVORI A BASE D'APPALTO

d)Spese per acquisizione aree ed
occupazioni €. 6.000,00

a)IVA sui lavori (22%)

Totale somme a disposizione € 50.053,98

€. 32.988,12

di cui €. 4.286,10 per oneri per la sicurezza

IMPORTO TOTALE PROGETTO €. 200.000,00

2) di stabilire che il presente atto equivale a titolo abilitativo relativo
all’autorizzazione all’esecuzione dei lavori, come previsto dell’art. 7 del
D.P.R. n. 380/2001;

3) di dare atto che l’opera sarà finanziata interamente dalla Provincia di
Macerata, senza alcun onere per il Comune di Corridonia;

4) di trasmettere copia del presente atto alla Provincia di Macerata per i
provvedimenti di competenza;

5) di dichiarare successivamente, con apposita votazione, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂,
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs.
18.08.2000, n. 267, in considerazione dell’urgenza di garantire la
sicurezza della viabilità sulla strada provinciale in oggetto.

b)Incentivi per funzioni tecniche (art.
113 D. Lgs 50/2016)

DELIBERA DI GIUNTA n.165 del 21-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

€. 2.998,92



Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. MARCO BORSATTI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Firmato

Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Si attesta che l’allegata proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indirietti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

OGGETTO: AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MACERATA  - S.P. 34
"CORRIDONIANA" - LAVORI DI RISANAMENTO FRANA MEDIANTE MURO DI
CONTENIMENTO DEL CORPO STRADALE AL KM 3+660 - APPROVAZIONE

PROGETTO ESECUTIVO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 18-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente Ing. MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.165 del 21-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to ditialmente Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MACERATA  - S.P. 34 "CORRIDONIANA" - LAVORI
DI RISANAMENTO FRANA MEDIANTE MURO DI CONTENIMENTO DEL CORPO
STRADALE AL KM 3+660 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 23-12-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    23-12-2020
Corridonia lì  23-12-2020

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   21-12-2020   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  Paolo Cartechini

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.165 del 21-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


